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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,475,349,000

제1조 2018학년도 이리마한초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,475,349,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리마한초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,475,349 1,454,522 20,827 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 9,500 0.6

학생복지/교육격차 해소 2,193 565,656 38.3

기본적 교육활동 11,278 208,706 14.1

선택적 교육활동 3,629 330,812 22.4

교육활동 지원 0 91,774 6.2

학교 일반운영 3,727 249,391 16.9

학교 재무활동 0 19,510 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,634 734,877 49.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,193 680,022 46.0

자체수입 행정활동수입 0 7,440 0.5

기타수입 전년도이월금 0 52,910 3.5

3/19 2018-05-08발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 734,977 716,343 18,634

1.교육비특별회계이전수입 734,877 716,243 18,634

1.교육비특별회계전입금수입 734,877 716,243 18,634

1.학교회계전입금 734,877 716,243 18,634

1.학교운영비전입금 416,942 416,942 0

2.목적사업비전입금 317,935 299,301 18,634
(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

(3,279,000원 × 1교) - 2,691,000원 =
588,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

(3,934,000원 × 1교) - 3,229,000원 =
705,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원금 : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽 지원금 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 7,400,000원 

× 1교 =
7,400,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 687,462 685,269 2,193

1.학부모부담수입 680,022 677,829 2,193

1.수익자부담수입 680,022 677,829 2,193

1.급식비 305,156 305,156 0

1.급식비 305,156 305,156 0

2.방과후학교활동비 285,700 284,800 900

1.방과후학교활동비 285,700 284,800 900
(성립전)특수학생 외부방과후활동교육비 : 

900,000원×1반기=
900,000

3.현장체험학습비 60,103 60,103 0

1.현장체험학습비 60,103 60,103 0

4.청소년단체활동비 17,200 17,200 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 17,200 17,200 0

5.졸업앨범비 4,650 4,650 0

1.졸업앨범비 4,650 4,650 0

6.누리과정비 7,213 5,920 1,293

1.누리과정비 7,213 5,920 1,293
(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 705,000

원×1회=
705,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

588,000원×1회=
588,000

2.행정활동수입 7,440 7,440 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료 5,400 5,400 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 52,910 52,910 0

1.전년도이월금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

세입합계 1,475,3491,454,522 20,827
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,500 9,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,500 9,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율직무연수 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 565,656 563,463 2,193

1.급식 관리 334,337 334,337 0

1.학교급식운영 334,337 334,337 0

1.우유급식비 38,700 38,700 0

1.우유대금 38,700 38,700 0  

2.급식재료구입비 261,324 261,324 0

1.급식용식재료비 261,324 261,324 0  

3.급식운영비 29,708 29,708 0

1.일반수용비 18,276 18,276 0  

2.연료비 11,380 11,380 0  

3.기타공공요금 52 52 0  

4.급식인건비 3,605 3,605 0

1.무기계약직원인건비 3,281 3,281 0  

2.기간제직원인건비 324 324 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 25,032 25,032 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,179 15,179 0

1.보건교육 3,430 3,430 0

1.운영수당 3,130 3,130 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보건실운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.학생건강검사 6,749 6,749 0

1.학생복지비 6,749 6,749 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 9,853 9,853 0

1.학교환경위생관리 9,853 9,853 0

1.일반수용비 9,853 9,853 0  

3.교육격차 해소 169,889 167,696 2,193

1.급식비지원 127,776 127,776 0

1.무상급식지원(유) 5,491 5,491 0

1.학생지원금 5,491 5,491 0  

2.무상급식지원(초) 122,285 122,285 0

1.학생지원금 122,285 122,285 0  

2.방과후학교활동비지원 34,900 34,000 900

1.방과후학교대상자지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

2.초등돌봄대상자지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

3.특수교육대상자지원 900 0 900

1.학생지원금 900 0 900
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  900,000원×1반기=
900,000

3.누리과정비지원 7,213 5,920 1,293
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정비지원(목적) 7,213 5,920 1,293

1.학생지원금 7,213 5,920 1,293
(성립전)유치원누리과정지원  1,293,000원

×1분기=
1,293,000

4.학생복지 36,398 36,398 0

1.교육복지우선 6,700 6,700 0

1.놀이학교운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.사제동행멘토링운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.동아리운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 1,864 1,864 0  

2.학생복지운영 29,698 29,698 0

1.졸업앨범제작 4,890 4,890 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

2.학생용교과서 구입 24,808 24,808 0

1.교육운영비 24,808 24,808 0  

3.기본적 교육활동 208,706 197,428 11,278

1.교과 활동 77,305 74,627 2,678

1.교과활동지원 19,665 19,665 0

1.학습준비물구입 14,965 14,965 0

1.학습준비물 14,965 14,965 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교사용교과서(지도서) 구입 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.과학교과활동 7,200 7,200 0

1.과학교과운영 7,200 7,200 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.[국고]체육교과활동 13,090 13,090 0

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사운영 543 543 0

1.기간제교원인건비 243 243 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적_국고)10,767 10,767 0

1.기간제교원인건비 9,672 9,672 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

4.스포츠강사운영(목적) 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

4.외국어교과활동 8,440 8,440 0

1.영어체험교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.영어회화전문강사운영(목적) 7,740 7,740 0

1.기간제교원인건비 7,078 7,078 0  

2.기간제교원법정부담

금
662 662 0  

5.특수교육교과활동 2,700 900 1,800

1.전일제통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상자 치료지원  

100,000원×6회×3명=
1,800,000

6.유치원교과활동 26,210 25,332 878
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 365 365 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식행사운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0  

3.교과활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.교과운영 4,600 5,600 -1,000

1.교육운영비 4,600 5,600 -1,000교재교구구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.독서활동지원 0 1,500 -1,500

1.도서구입비 0 1,500 -1,500유아용도서구입비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

6.환경정리 520 820 -300

1.교육운영비 520 820 -300청소위생용품구입비  -300,000원×1회= -300,000

7.학급교육활동경비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.어린이날 행사 운영 413 840 -427

1.교육운영비 413 840 -427어린이날 상품구입비  -427,000원×1회= -427,000

9.학부모지원 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 784 784 0  

10.꿈나무잔치 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500꿈나무잔치참가비  -500,000원×1회= -500,000

11.학습발표회 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0  

12.체육대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

13.학생보건안전관리 410 410 0

5 발행일 : 2018-05-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 410 410 0  

14.현장체험학습활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

15.유아학비지원(교육과정) 3,934 3,229 705

1.교육운영비 3,934 3,229 705
(성립전)교육활동비(만5세)  180,000원×1

분기=
180,000

(성립전)교육활동비(만4세)  525,000원×1

분기=
525,000

16.독서교육지원(목적) 3,900 0 3,900

1.일반수용비 195 0 195
(성립전)독서교육 역량강화 물품 구입  

19,500원×10종=
195,000

2.비품구입비 1,365 0 1,365
(성립전)환경조성 비품 구입  341,250원

×4종=
1,365,000

3.도서구입비 2,340 0 2,340
(성립전)도서구입(유아용)  585,000원×4

종=
2,340,000

2.창의적 체험활동 131,401 122,801 8,600

1.자율활동 21,400 21,400 0

1.종합학습발표회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.과학행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.하모니카교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

5.학생체육대회 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.학생회활동지원 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

7.스쿨팜운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 64,631 64,631 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수학여행 14,713 14,713 0

1.교육운영비 14,713 14,713 0  

2.현장학습 45,698 45,698 0

1.교육운영비 45,698 45,698 0  

3.현장학습(도농교류체험학습_학교지원)4,220 4,220 0

1.교육운영비 4,220 4,220 0  

3.동아리활동 38,990 30,390 8,600

1.아람단 운영 11,710 11,710 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.학생복지비 11,300 11,300 0  

2.스포츠클럽 운영 6,960 6,960 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.걸스카우트 운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.학생복지비 6,030 6,030 0  

4.학생동아리운영 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

5.오케스트라 학생 동호회 운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학생복지비 800 800 0  

6.환경교육 동아리 운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)축구스포츠클럽 훈련용품 구입  

40,000원×12종=
480,000

(성립전)대회출전비 및 간식비  10,000원

×12명=
120,000

8.학교 스포츠클럽 활동(목적) 7,400 0 7,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,400 0 7,400(성립전)클럽별 운영비  150,000원×30개= 4,500,000

(성립전)대회출전 및 훈련비  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)운영물품 구입비  190,000원×10

종=
1,900,000

4.진로활동 6,380 6,380 0

1.자기이해활동 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0  

2.진로체험활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.선택적 교육활동 330,812 327,183 3,629

1.방과후학교 운영 314,247 312,759 1,488

1.방과후학교운영 246,820 245,920 900

1.방과후학교 운영(수익자) 240,000 240,000 0

1.운영수당 240,000 240,000 0  

2.방과후학교 운영(지원금) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

3.토요스포츠강사 운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)특수교육대상자 외부방과후활동비

  150,000원×6회=
900,000

2.돌봄교실운영 40,800 40,800 0

1.돌봄교실운영 40,800 40,800 0

1.무기계약직원인건비 15,600 15,600 0  

2.운영수당 3,840 3,840 0  

3.교육운영비 19,885 19,885 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,475 1,475 0  

3.유치원방과후학교운영 26,627 26,039 588
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원방과후특성화과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.시간제기간제교사운영(목적) 22,348 22,348 0

1.기간제교원인건비 20,197 20,197 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,151 2,151 0  

3.유아학비지원(방과후과정) 3,279 2,691 588

1.운영수당 2,010 1,440 570
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×19

회=
570,000

2.교육운영비 1,269 1,251 18(성립전)교육활동비  18,000원×1회= 18,000

2.독서활동 15,305 13,164 2,141

1.독서활동운영 15,305 13,164 2,141

1.도서구입 10,170 10,170 0

1.도서구입비 10,170 10,170 0  

2.도서관운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.독서활동지원 1,944 1,944 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 594 594 0  

4.416 단원고 약전 도서 구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전 도서 구입  

141,000원×1세트=
141,000

5.학부모 자원봉사자 활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모 자원봉사자 활동비  

10,000원×200일=
2,000,000

3.교기육성 1,160 1,160 0

1.교기운영 1,160 1,160 0

1.육상부 운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영(기타이전) 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 91,774 91,774 0

1.교무업무 운영 28,179 28,179 0

1.교무학사운영 28,179 28,179 0

1.무시험진학설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교무학사운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.졸업식행사운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

4.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.어린이날 행사 운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.선행상 시상 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0  

7.상담실 환경정리 1,090 1,090 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 570 570 0  

8.연구부 운영 2,810 2,810 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,530 2,530 0  

9.학급문집 7,007 7,007 0

1.교육운영비 7,007 7,007 0  

10.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  
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11.학교환경정리 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

12.호국보훈의 달 운영 218 218 0

1.교육운영비 218 218 0  

13.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.생활지도운영 11,935 11,935 0

1.학생생활상담지도 1,660 1,660 0

1.학부모안전도우미회 운영(목적) 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 6,815 6,815 0

1.학교폭력예방활동지원 760 760 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심알리미서비스운영(목적) 6,055 6,055 0

1.교육운영비 6,055 6,055 0  

3.학생안전교육 3,460 3,460 0

1.체험중심 안전교육 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

3.학습지원실 운영 27,160 27,160 0

1.방송실운영 1,860 1,860 0

1.방송실운영비 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 660 660 0  

2.정보화실운영 25,300 25,300 0

1.학교정보화지원 25,300 25,300 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 17,000 17,000 0  

3.기타자산취득비 300 300 0  

4.교육여건 개선 24,500 24,500 0

1.교육환경개선 24,500 24,500 0

1.분필칠판교체(목적) 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.조리실습실 구축(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,200 2,700 500조리실습용소모품구입  100,000원×5종= 500,000

2.시설비 7,000 5,750 1,250조리실습실구축  1,250,000원×1실= 1,250,000

3.비품구입비 9,800 11,550 -1,750조리실습용물품구입  -1,750,000원×1종= -1,750,000

6.학교 일반운영 249,391 245,664 3,727

1.학교기관 운영 63,681 59,954 3,727

1.부서기본운영 41,938 41,938 0

1.교장실운영 10,832 10,832 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 14,830 14,830 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 13,830 13,830 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.일반행정사무관리 16,276 16,276 0

1.일반수용비 13,126 13,126 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 21,743 18,016 3,727

1.병설유치원운영 15,947 12,220 3,727

1.일반수용비 4,920 4,920 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  
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3.여비 1,000 1,000 0  

4.시설비 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 3,727 0 3,727
실내 미끄럼틀 외 3종 구입  3,727,000원

×1회=
3,727,000

2.공공요금 및 제세공과금 5,796 5,796 0

1.전기요금 5,000 5,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 96 96 0  

2.시설 장비 유지 182,010 182,010 0

1.학교시설장비유지 182,010 182,010 0

1.식생활관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.공공요금 및 제세공과금 63,182 63,182 0

1.전기요금 46,200 46,200 0  

2.상하수도료 9,020 9,020 0  

3.기타공공요금 7,962 7,962 0  

3.시설관리용역료 33,554 33,554 0

1.일반수용비 33,554 33,554 0  

4.시설일반관리비 42,870 42,870 0

1.기간제직원인건비 660 660 0  

2.일반수용비 35,678 35,678 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.기타자산취득비 2,532 2,532 0  

5.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

7.당직관리 37,664 37,664 0

1.일반수용비 37,664 37,664 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.녹색어머니회 운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.어머니배구단운영 750 750 0

1.여비 750 750 0  

7.학교 재무활동 19,510 19,510 0

1.예비비 19,510 19,510 0

1.예비비 19,510 19,510 0

1.예비비(유) 2,732 2,732 0

1.예비비 2,732 2,732 0  

2.예비비(초) 16,778 16,778 0

1.예비비 16,778 16,778 0  

세출합계 1,475,3491,454,522 20,827
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